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ABSTRAKT

Práce se zabývá především analýzou, hodnocením a propojením jednotlivých prvků Corpo-

rate Citizenship zvolené firmy s image značky a její komunikací. Teoretická část definuje

a objasňuje jednotlivé prvky hlavního tématu, image a problematiku B2B trhů. Praktická

část se kromě zmíněného zaměřuje na výzkum postoje komunity k firmě a jejich porovnání

v rámci nadnárodního charakteru. V projektové části jsou jiţ ke zjištěným nedostatkům

navrhovaná řešení.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the analysis, evaluation and connecting various elements of corporate

citizenship of a chosen company with its image and communications. The theoretical part

defines and clarifies different elements of the main scheme, image and problems of B2B

markets. Practical part is in addition focusing on community atitudes towards the company

and comparing them in supranational character. The project part defines solutions to the

identified imperfection.
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„Jsme tu pro druhé lidi, především pro ty, na jejichž úsměvu a blahu závisí naše vlastní

štěstí.“ Albert Einstein
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ÚVOD

Corporate Citizenship představuje na poli marketingu a komunikací jednu z největších vý-

zev. Je prostředkem, kterým firma dokáţe své zaměstnance přímo zapojit do svého „lepší-

ho já“. Je prostředkem, kterým můţe veřejnosti dokázat, ţe se o ně umí postarat. Je pro-

středkem, díky kterému jsou učiněny změny k lepšímu ţivotu komunity a okolí. Corporate

Citizenship je moţností, jak zlepšit image i pohled na svět. A právě z tohoto důvodu je

ústředním tématem diplomové práce, která se soustředí na B2B firmy a jejich vztah ke ko-

munitě.

Teoretická část práce je zaloţena na třech hlavních bodech – značce a image, B2B

v komunikaci na komunitu a Corporate Citizenship, kterým je přizpůsobena také literatura.

Z důvodu nejasnosti a neúplnosti významu celkové koncepce Corporate Citizenship, je tato

nastíněna ve více směrech.

Praktická stránka tématu je potom řešena formou analýzy konkrétních aktivit zvolené firmy

ve specifikaci na vybranou cílovou skupinu a jejich vliv na image. Součástí je také výzkum

současné vnímané image firmy v Moravskoslezském kraji a analýza aktivit firmy

s podobným problémem a evropském prostředí – v Polsku.

Bezprostředně na tyto poznatky navazuje část projektová, ve které jsou navrhována řešení

zjištěného problému či nedostatku a zlepšena tak image firmy a její komunikace.

Celkovým cílem práce je analýza a hodnocení aktivit Corporate Citizenship směrem

ke komunitě a vztah těchto počinů k budování pozitivní image značky. Důleţitou součástí

je potom zjištění moţných problémů a prohřešků a zároveň doporučení aktivit k jejich ná-

pravě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA A IMAGE

Značka a image jsou jedněmi z nejdůleţitějších a mnohdy nejcennějších aktiv, které můţe

firma vlastnit. Jsou tím, co se velmi těţce a dlouho buduje i tím, co zákazníci mnohdy sku-

tečně kupují.

1.1 Základní vymezení značky a image

Značkou, dle Americké marketingové asociace, rozumíme „jméno, termín, označení, sym-

bol či design nebo kombinaci těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho

či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu.“ [7, str. 33] Úspěšná značka ale musí

obsahovat více, neţ to. Přidaná hodnota, pozitivní asociace, psychologické či jiné pouto se

zákazníkem dělá opravdu značku značkou.

Vše, co je potom v souvislosti se značkou spojováno a utvářeno v myslích spotřebitelů

a dalších cílových skupin, vytváří image značky. Ta můţe být ovlivněna jak řízeným mar-

ketingem a dalšími záměrnými aktivitami firmy či agentury, tak také přímou zkušeností,

dostupnými informacemi o značce, ústním předáním, dojmem na základě setkání se se

znaky značky (např. logem či jménem), identifikací značky se společností, zemí, způsobem

přepravy či servisem, osobou, místem, událostí aj. [7]

1.2 Důležitost a hodnota značky

Značky a jejich psychologie tvoří důleţité funkce jak na straně spotřebitele, tak také výrob-

ce. Pro spotřebitele jsou značky především prostředkem identifikace - pokud se samotnou

značkou jiţ nějakou zkušenost má (ať uţ osobní, nebo zprostředkovanou), můţe si vybu-

dovat představu o výrobci i samotném výrobku, jeho kvalitě, vlastnostech či servisu, aj.

Tímto způsobem můţe být výrazně ovlivněno také ekonomické hledisko – v očích spotře-

bitele pozitivně viděná značka totiţ dokáţe sníţit „náklady na hledání“ (tedy ušetří jak čas,

tak hledání, pokud sáhne po ověřené značce). Brand ale můţe představovat také signál

kvality, důvěry, můţe se stát jistým symbolem, prostřednictvím kterého spotřebitel definuje

sám sebe.

Na druhou stranu, pro výrobce představuje značka prostředek identifikace ke zjednodušení

obchodování či vyhledávání firmy. V případě její právní úpravy (registrace) reprezentuje

nárok na jedinečnost rysů či aspektů produktu a celkového duševního vlastnictví, je také
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důleţitým zdrojem konkurenční výhody a finanční návratnosti. Značka můţe také nově

vstupujícímu výrobku na trh zajistit dobré startovací pozice a odbyt, předat své hodnoty

a jméno. [7]

Ovšem pro to, aby se značka dostala do takového stavu, aby mohla představovat a naplňo-

vat výše zmíněné očekávání, je důleţitá především její hodnota a identita.

Hodnota je představována prostřednictvím znalosti jména značky, věrností značce, vníma-

nou kvalitou a asociacemi s ní spojenými. Znalost značky vyjadřuje sílu její přítomnosti

v mysli spotřebitele a liší se svou velikostí dle míry propojení s konkrétním výrob-

kem/třídou (identifikace, první vzpomínka, dominance). Důleţitá je také vnímaná kvalita,

která představuje aktivum značky, věrnost značce posílená o programy pro pravidelné ná-

vštěvníky, zákaznické kluby nebo databázový marketing. Poslední částí hodnoty značky

jsou potom asociace spojené se samotnou značkou, které mohou vyvolat například vlast-

nosti výrobku, spojení se známou osobností či akcí nebo konkrétním symbolem.

Naopak ve směru identity značky k této můţeme přistupovat jako k samotnému produktu

(výrobková třída, atributy, kvalita, uţivatelé, země, aj.), organizaci (inovace, kvalita, CSR,

lokální orientace, aj.), osobě (mající vlastnosti a charakteristiky reprezentující osobu),

symbolu (vizuální provedení, metafora, tradice, aj.). [1] S tímto úzce souvisí také nastavení

archetypu značky a její komunikace (viz. Příloha PI). [43]

1.3 Budování značky a image

Z předcházejícího je jasně patrné, ţe argumenty pro-budování značky jsou skutečně rele-

vantní. Tomuto tématu se například v knize Brand Building věnuje David Aaker, kte-

rý stanovil směrnici o 10 bodech pro budování silné obchodní značky.

Na prvním a druhém místě jsou stanoveny identita značky a nabídka hodnoty, dále se zde

řadí také pozice značky a provedení komunikačního programu (zacílení na identitu a pozici

značky k dosaţení kvality a dlouhodobosti). Pátým bodem je potom konzistence v čase

(zachování fungujících atributů), šestým systém značek (konzistentnost, synergie, role).

Tématem rozšíření značek a zavádění programů spoluţaček se zabývá bod sedmý, vyuţití

značky, sledováním hodnoty značky v čase potom osmý bod, monitorování hodnoty znač-

ky. Důleţitým bodem je také odpovědnost za značku (a její koordinaci) a především pak

investování do značek i přes dosaţení finančních cílů. [1]
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2 B2B TRH A JEHO SPECIFIKA

B2B trh se vyznačuje mnoha specifiky, kterými se mnohdy výrazně od jiných trhů (napří-

klad B2C, business-to-customer) liší. Z tohoto důvodu si zaslouţí velikou pozornost a dife-

rencovanost jak při budování brandu a image, tak přizpůsobování marketingu

a marketingových komunikací.

2.1 B2B trh a jeho charakteristika

Business-to-business, B2B, nebo také trhy organizací označují obchodní vztah me-

zi dodavatelem a odběratelem, který produkty znovu uţije ve svém podnikání. Nejedná se

tak o vztah mezi dodavatelem a koncovým spotřebitelem, ale zjednodušeně řečeno, me-

zi dvěma firmami. [4] Blithe a Zimmerman definici B2B trhu rozšiřují ještě o instituce


[…]


také nedá přímo zabránit, ovšem s přihlédnutím k tomu, ţe akci předchází ověření zájmu

firem, nebudou na tuto v případě nesetkání se s pozitivními reakcemi vynakládáno zbyteč-

né úsilí, čas, ani výdaje.
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ZÁVĚR

V diplomové práci se podařilo definovat a ověřit význam Corporate Citizenship pro budo-

vání značky a její image, a alespoň tak uvést jednu z mnoha moţností, jak si upevňovat

vztahy nejen s komunitou.

Teoretická rovina práce se zaměřila jak na značku samotnou a moţnosti jejího budování,

tak také přímo na souvislosti v B2B sféře a jejich marketingových moţnostech a samo-

zřejmě v neposlední řadě na samotné Corporate Citizenship. Zejména poslední jmenované

bylo pro zbytek práce klíčové, neboť přináší v českých podmínkách relativně nezpracovaný

pojem.

V praktické části došlo k analýze jednotlivých aktivit firmy ve specifikaci na hlavní téma.

Právě tato forma, vzhledem k nabízenému obsahu, byla v konkrétním případě vyhodnocena

jako přínosná a dostačující, zejména potom pro výrobní firmu, která svou činností ovlivňu-

je ţivot lidí ve svém okolí. Široká škála moţností a pomoci firmě sice pozitivní ohlasy při-

nesla, avšak její nedostatečná komunikace přispěla také k tomu, ţe většina obyvatel Mo-

ravskoslezského kraje k firmě stále zastává neutrální názor s mírným akcentem do negativ-

ního vzezření. Z dotazování vyplynulo, ţe firma je tedy viděna ve dvou světlech: v tom

negativním kvůli znečišťování ovzduší, v tom pozitivním kvůli pracovním místům, vzpo-

menuto bylo také na CC/CSR. Svůj podíl na špatné image ale mohou mít i jiné faktory.

Součástí práce byl také pohled na mateřskou firmu a polskou stranu a jejich základní hod-

noty, a to z důvodů určení customizace, ze které vyšla firma na výbornou.

Na konci praktické části bylo také odpovězeno na 2 výzkumné otázky. Z odpovědí vyply-

nulo, ţe firma disponuje širokou škálou činností v rámci hlavního tématu a je na ni pohlí-

ţeno výše uvedeným názorem.

Projektová část nabízí řešení zjištěné situace. Její podstatou je zkvalitnění a rozšíření nená-

silné komunikace a komunikačních aktivit formou úpravy stávajících webových stránek,

vytvoření speciální microsite s tématikou CC/CSR, komunikace skrz Facebook a zlepšení

komunikace s médii. Ve druhé části navrhovaného projektu potom dochází k rozšíření

portfolia aktivit firmy, kdy dochází k vytvoření a naplnění nadace slouţící ku prospěchu

okolí. Důleţitým faktorem je zde významné přispění a zapojení také ze strany komunity,

které pomůţe upravit vztah mezi jimi a firmou.

Osobní přínos práce je viděn zejména v celkovém poznání tématu a jednotlivých koncepcí.
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PŘÍLOHA PVIII: VÝZKUMNÁ SONDA

Zdroj: vlastní, [56]

Respondenti: 303, z toho zná firmu 277, obyvatelé Moravskoslezského kraje

Zdroj výzkumu: probíhal online (www.vyplnto.cz), i osobním dotazováním (kvůli zajištění

vzorku obyvatel věkové skupiny 27 a více)

Průběh výzkumu: 16. - 26. 3. 2013

Odpovědi: přiloţeny na CD

Znění dotazníku:

1. Znáte firmu ArcelorMittal Ostrava?

a) ano b) ne (ukončení dotazníku)

2. Jak byste hodnotil/la svůj vztah k této firmě?

a) pozitivní b) spíše pozitivní c) neutrální d) spíše negativní

e) negativní

3. Z jakého důvodu?

………………………………………………………………………………………..

4. Pracoval/la jste v ní někdy Vy, nebo někdo z rodiny či známých?

a) ano b) ne

5. Zúčastnil/la jste se někdy akcí pořádaných/spolupořádaných ArcelorMittal Ostrava?

a) Ano b) ne c) nevím

6. Domníváte se, ţe je zmíněná firma pro Ostravu přínosem?

a) ano b) ne

7. Proč si myslíte ţe je/není přínosem?

……………………………………………………………………………………………

8. Souhlasíte s tvrzením, ţe je ArcelorMittal společensky zodpovědný (podporuje komu-

nitu, ţivotní prostředí, školství, zdravotnictví aj)?

a) ano b) spíše ano b) ne c) spíše ne
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9. Jaké aktivity, akce, instituce, zájmové skupiny a jiné by měla firma, dle Vašeho názo-

ru, více podporovat? (více odpovědí)

a) Ţivotní prostředí b) kulturní ţivot c) školství, zdravotnictví

b) d) jiné (vlastní odpověď)……………………………………………………

10. Jakou známkou byste firmu celkově hodnotil/la? (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5

11. Jaký je váš věk?

a) 0-15 b) 16-25 c) 26-64 e) 65- více

12. Ve kterém městě/obvodě bydlíte?

a) Ostrava: Radvanice a Bartovice, Slezská Ostrava, Vítkovice, Mariánské Hory a

Hulváky, Michálkovice

b) Ostrava: Hrabová, Jih, Nová Bělá, Stará Bělá, Proskovice, Polanka nad Odrou, Svi-

nov, Nová Ves, Třebovice, Poruba

c) Ostrava: Petřkovice, Lhotka, Hošťálkovice, Martinov, Pustkovec, Plesná, Krásné

Pole

d) Bohumín

e) Karviná

f) Český Těšín

g) Havířov

h) Frýdek-Místek

i) Jiná část Moravskoslezského kraje