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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,08 A

Připomínky a hodnocení práce:

Korporátne, resp. podnikové občianstvo (z angl. Corporate Citizenship) nie je problematikou,
ktorá je v zornom poli diplomantov, a ak, tak je spracovávaná problematika CSR. Dôvodmi
môžu byť i nie vždy zreteľné odlíšiteľné hranice terminologického a obsahového vymedzenia
týchto pojmov. Potešujúce je, že diplomantka si uvedenú skutočnosť v plnej miere
uvedomila a už len spracovanie teoretických východísk si zasluhuje pozornosť. Zaujímavo
vyznieva i analytická časť záverečnej práce v kontexte priamej konfrontácie českého
a poľského trhu, resp. oblastí pôsobenie spoločnosti ArcelorMittal, i v kontexte realizovanej
výskumnej sondy (aj keď tá mala skôr podobu plnohodnotného, i keď nereprezentatívneho
primárneho výskumu). Projektová časť prezentuje viacero inšpiratívnych návrhov. Oceniť je
možné aj jednotný grafický dizajn všetkých obrázkov, ktorý prirodzene dopĺňal vlastný text
diplomovej práce. Menšou výhradou je prístup, ktorý bol zvolený pri formulovaní cieľa
diplomovej práce, ktorý sa sústreďuje skôr na jednotlivé čiastkové ciele.

Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a na
základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou pre
štátne záverečné skúšky.

Otázky k obhajobě:
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